
Editora Jornalística Jarros Ltda.
Editor-chefe: João Dienstmann 

Telefone: (51) 3213-1376 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.

Informações e Anúncios
Telefone: (51) 3213-1395

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435

CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: 
Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados 
pelo Jornal Cidades não correspondem, 

necessariamente, à linha do jornal, sendo 
responsabilidade dos autores.

2 12 de maio de 2025 Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 009/2025
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna
público Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025 do
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para prestar serviços de horas-máquina para manutenção
das estradas vicinais e vias não pavimentadas do Município de Pontão/
RS, através da modalidade Pregão Eletrônico por sistema de Registro
de Preço. Data da abertura será no dia 26 de maio de 2025 às 08h30min. A
cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da PrefeituraMunicipal
de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site
Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site
do Município de Pontão/RS www.pontão.rs.gov.br.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 006/2025
RETIFICAÇÃO I

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público
RETIFICAÇÃO a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE
PREÇO Nº 006/2025 do TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição
de cadeiras e mesas escolares com o objetivo de atender as necessidades da
Secretaria de Educação do Município de Pontão/RS. Data da abertura será no dia 23
de maio de 2025 às 08h30min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na
sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro
Centro e no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br,
e no site do Município de Pontão/RS www.pontão.rs.gov.br.

Pontão, 12 de maio de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 007/2025
RETIFICAÇÃO I

O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público
RETIFICAÇÃO ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 do TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de manutenção da rede de iluminação
pública do Município de Pontão/RS, compreendendo o fornecimento
de caminhão tipo Munck, motorista e profissional eletricista ou técnico
em elétrica habilitado. Data da abertura será no dia 26 de maio de 2025
às 10h30min. A cópia do edital e seus anexos estão disponíveis na sede da
Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito naAv. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro
Centro e no site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, e no site do Município de Pontão/RS www.pontão.rs.gov.br. Pontão,
12 de maio de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 008/2025
O Município de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna
público Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 do
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Aquisição de folhas de
papel A4 para atender às necessidades dos diversos departamentos da
administração municipal de Pontão/RS, através da modalidade Pregão
Eletrônico por sistema de Registro de Preço. Data da abertura será no dia
23 de maio de 2025 às 10h30min. A cópia do edital e seus anexos estão
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS, sito na Av. Júlio
de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Pontão/RS www.
pontão.rs.gov.br.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 010/2025
OMunicípio de Pontão– RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na
Modalidade PREGÃOELETRÔNICONº 010/2025 do TIPOMENORPREÇOPOR ITEM,
cujo objeto é aContratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
transporte escolar universitário, mediante o fornecimento de veículos e motoristas
devidamente habilitados, para o deslocamento de alunos do Município de Pontão/
RS às instituições de ensino superior localizadas noMunicípio de Passo Fundo/RS,
conforme especificações contidas no Projeto Básico, Memorial Descritivo e Planilha
de Custos. Data da abertura será no dia 26 de maio de 2025 às 13h00min. A cópia do
edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Pontão – RS,
sito na Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro e no site Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de Pontão/RS www.
pontão.rs.gov.br.

Pontão, 12 de maio de 2025.

Luis Fernando Pereira da Silva
Prefeito Municipal de Pontão/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 010/2025
A Prefeita torna público que no dia 22 de maio de 2025, às 09h, será realizada, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br, a sessão pública visando à contratação de empresa para executar
serviço de Restabelecimento das Instalações Elétricas na Praça Professor Henrique Roolart e Praça de
EsportesAlbino Röhsig (bairro Oriental), localizadas nomunicípio de Estrela/RS, comRecursos oriundos
da Defesa Civil Nacional, Portaria 2.928, de 30 de agosto de 2024 – processo 59052.027278/2024-47.
Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço http://estrela.rs.gov.
br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1169 no horário das 8h às 11h e
30min e 13h e 30min às 17h. Estrela, 09 de maio de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCOANTONIOMONTEIROCARDOSO, Prefeito deCapivari do Sul, TORNAPÚBLICA
a licitação na modalidade Pregão Eletrônico RP nº 14/2025 Fornecimento de cestas
básicas para distribuição gratuita.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 23 de
maio de 2025, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO

OMUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
039/2025, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação
de serviço de montagem e restauração de testeiras, fornecimento de lixeiras de papelão
e confecção de totens fotográficos, para a estrutura da “Feira Feito em Barbosa 2025”,
às 9 horas do dia 27 de maio de 2025. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na
RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 09 de maio de 2025. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/25, Objeto: Aquisição de plantas ornamentais e mudas, abertura as 09h
do dia 23/05/25; PREGÃOPRESENCIALNº 22/25,Objeto:Aquisição de duas motocicletas, abertura as
09h do dia 26/05/25. PREGÃOPRESENCIALNº 23/25,Objeto:Aquisição de sêmen bovino e nitrogênio,
abertura as 09h do dia 27/05/25.
OsEditais no site:www.miraguai.rs.gov.br informações fone (55) 3554-2300,LEONIRHARTK–Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2025
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Eletrônico para a
contratação de profissional habilitado, com experiência em atividades de aulas de violão e
canto, a ser realizado no dia 29 deMaio de 2025, às 08h30. O edital encontra-se disponível
no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br.
Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 9 de
Maio de 2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

Autarquia Água de Ivoti
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 06/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

A Autarquia Água de Ivoti torna público que se encontra publicada a Licitação para
registro de preços para serviços de tapa-buraco a serem realizados nos sistemas de
abastecimento de água e de esgotamento sanitário no Município de Ivoti, conforme
especificações detalhadas de acordo com o Termo de Referência. A sessão virtual do
pregão eletrônico será realizada no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br no
dia 27 de maio de 2025 às 09h00. O edital e seus anexos encontram-se no site www.
portaldecompraspublicas.com.br e também no site da Autarquia Água de Ivoti - www.
aguadeivoti.com.br. Informações: (51) 3563-0070.

Ivoti, 09 de maio de 2025.
Adriano Graeff
Diretor Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2025
APrefeita de Estrela torna público que, no dia 28 demaio de 2025, às 9h, será realizada,
através do sitewww.portaldecompraspublicas.com.br, sessão pública visando ao registro
de preços para a Contratação de Empesa especializada na prestação de serviços de
Sonorização, Iluminação, Projeção Palco, Cobertura, Gazebo, Bretes, Q30 e Cadeiras
para Eventos. Cópias do edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no
endereço http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone
(51) 3981-1025 no horário das 8h às 11h30 e 13h30 às 17h. Estrela, 09 de maio de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
PREFEITA MUNICIPAL

TRADICIONALISMO

Ciranda Cultural de Prendas 
movimenta a cidade de Osório

Um dos eventos mais aguardados 
no meio tradicionalista já está mo-
vimentando a economia do Litoral 
Norte. A rede hoteleira de Osório es-
tá com lotação esgotada para receber 
entre os dias 15 e 17 de maio, a 54ª 
Ciranda Cultural das Prendas do Rio 
Grande do Sul, um dos concursos 
tradicionalistas mais importantes 
da cultura gaúcha. A Ciranda é a 
responsável por eleger a 1ª Prenda 
do Estado, título que, atualmente, é 
da prenda Isabella Nunes da Silva, 
do CTG Estância da Serra, de Osório 
e, por isso, a atividade ocorrerá no 
litoral. 

São esperadas 80 prendas vindas 
das 30 regiões tradicionalistas do Rio 
Grande do Sul e cerca de duas mil 
pessoas devem visitar o município 
do Litoral Norte durante os dias de 
provas culturais, que serão realiza-
das em Osório e a grande final, em 
Tramandaí.

Segundo dados da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento e 
Turismo, juntamente com a Comis-
são Organizadora, além dos leitos 
estarem cheios em Osório para os 
dias da Ciranda, o município de 
Tramandaí também registra uma 
grande procura por estadias. Para a 
próxima semana, quando iniciam as 
atividades, é esperado um maior mo-
vimento ainda em bares, lancherias e 
restaurantes, gerando um incremento 
de rendas para os negócios locais.

A Ciranda ainda terá uma pro-
gramação cultural aberta ao público 
durante essa semana, no Largo 
dos Estudantes Sônia Chemale, na 
quinta-feira (15), a partir das 19h. 
No local vão ocorrer apresentações 
artísticas com o tema Folclore Lito-
râneo, com roda de conversa sobre 
o Terno de Reis, Folia do Divino, 
Maçambiques e Quicumbis, e apre-
sentações de grupos

Já as provas e atividades do con-
curso, voltados às candidatas, vão se 
concentrar entre os dias 15 e 16 em 
espaços disponibilizados na Unicnec 
e no CTG Estância da Serra e o últi-
mo dia (17), quando ocorre o jantar 
baile para a divulgação das vence-
doras da 54ª Ciranda das Prendas, 
ocorrerá em Tramandaí, no Centro 
Municipal de Eventos. O evento tem 
o apoio da prefeitura de Osório, por 
meio da Secretaria de Desenvolvi-
mento, Turismo e Cultura.

GUSTAVO VEIGA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Rede hoteleira registra lotação máxima; festividade inicia na quinta-feira


